



Prefeitura Municipal de Itapoá / SC  
Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos  
Rua Mariana Michels Borges (960), nº 201 - Itapema do Norte – Itapoá/SC - CNPJ 81.140.303/0001-01

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO**

**Ref.: PREGÃO ELETRONICO Nº 02/2020 – REGISTRO DE PREÇO Nº 02/2020 - PROCESSO Nº 02/2020 – OBJETO:** Aquisição de gêneros alimentícios e outros gêneros destinados à preparação da Alimentação Escolar para atender aos alunos da Rede Municipal de Ensino para o período de um ano ou até o término dos produtos licitados.

Afigurando-me que a licitação encontra-se regularmente desenvolvida e estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à instauração do processo, **HOMOLOGO** o procedimento licitatório na modalidade **PREGÃO ELETRONICO Nº 02/2020 – REGISTRO DE PREÇO Nº 02/2020 - PROCESSO Nº 02/2020 – OBJETO:** Aquisição de gêneros alimentícios e outros gêneros destinados à preparação da Alimentação Escolar para atender aos alunos da Rede Municipal de Ensino para o período de um ano ou até o término dos produtos licitados, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos, e adjudico o objeto licitado em favor da Empresa **LUCAS VALENTE MACIEL**, inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.600.533/0001-89 e Inscrição Estadual: isento, com sede à Rua Werner Guilherme Gaedke, nº 542, bairro Cohapar, CEP: 83.260-000, na cidade de Matinhos/PR, representada neste ato pelo representante legal, o Sr. **LUCAS VALENTE MACIEL**, portador do CNPJ/MF nº 046.065.489-67 e do CI.RG nº 9007762-7 SSP-PR, vencedora do objeto da licitação com preço total de **R\$ 233.422,00 (Duzentos e trinta e três mil quatrocentos e vinte e dois reais)**, conforme descrições abaixo:

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UN	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
<b>LOTE 1 - ÁGUA</b>						
1.1	ÁGUA MINERAL, acondicionada em vasilhame de 20 (vinte) litros, lacrado, potável, não gasosa, oriunda de fonte hipotermal, que apresente laudo de análise do órgão competente e certificação do fabricante pelo INMETRO. Os vasilhames deverão ficar em comodato durante a vigência do contrato.	2.000	UN	FRISCALLI	R\$ 9,10	R\$ 18.200,00
					<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>	<b>R\$ 18.200,00</b>
<b>LOTE 5 - HORTIFRUTIGRANJEIROS</b>						
5.1	ABÓBORA CABOTIÁ. Fruto de características limpa lustroso, sem machucaduras e pontos moles, com partes do caule.	300	KG	IN NATURA	R\$ 2,74	R\$ 822,00
5.2	ABOBRINHA. Fruto de características limpas, lustroso, sem machucaduras e pontos moles, com partes do caule.	500	KG	IN NATURA	R\$ 2,09	R\$ 1.045,00
5.3	BATATA INGLESA lavada, classificação comercial "especial" (tamanho médio, lisa de formato uniforme, película fina, sem nódulos, pontos pretos ou queimadura de sol).	8.500	KG	IN NATURA	R\$ 2,60	R\$ 22.100,00
5.4	BATATA SALSA. Tamanho médio, lisa de formato uniforme, película fina, sem nódulos, pontos pretos ou queimadura de sol.	500	KG	IN NATURA	R\$ 8,69	R\$ 4.345,00



## Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua Mariana Michels Borges (960), nº 201 - Itapema do Norte – Itapoá/SC - CNPJ 81.140.303/0001-01

5.5	BETERRABA in natura, apresentando grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação, em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Já deve vir separada das folhas.	1.000	KG	IN NATURA	R\$ 2,34	R\$ 2.340,00
5.6	CEBOLA branca, tamanho médio de 5 a 7 cm, livre de brotos. Casca intacta, sem pontos pretos.	2.500	KG	IN NATURA	R\$ 3,29	R\$ 8.225,00
5.7	CENOURA. Firmes, limpas, frescas, sem rachaduras ou manchas esverdeadas ou brotos ou partes mofadas. Comprimento médio de 15 a 20 cm, diâmetro médio de 4 a 6 cm.	2.000	KG	IN NATURA	R\$ 3,08	R\$ 6.160,00
5.8	CHUCHU. Verde, tenro, firme, casca intacta e sem pontos amarelos ou apodrecidos.	1.500	KG	IN NATURA	R\$ 2,49	R\$ 3.735,00
5.9	LARANJA BAÍA. Casca fina e lisa de cor alaranjada ou amarela, firme, sem amolecimento e mofos ou machucados. Tamanho médio de 8 cm.	7.500	KG	IN NATURA	R\$ 5,00	R\$ 37.500,00
5.10	LARANJA PÊRA. Casca fina e lisa de cor alaranjada ou amarela esverdeada, firme, sem amolecimento e mofos ou machucados. Tamanho médio de 8 cm.	7.500	KG	IN NATURA	R\$ 1,80	R\$ 13.500,00
5.11	LARANJA LIMA. Casca fina e lisa de cor alaranjada ou amarela esverdeada, firme, sem amolecimento e mofos ou machucados. Tamanho médio de 8 cm.	1.000	KG	IN NATURA	R\$ 3,79	R\$ 3.790,00
5.12	MAÇÃ. Casca brilhante, sem machucados ou pontos apodrecidos, polpa firme. Variedade "gala" ou "fuji". Tamanho médio de 8 cm. Deve estar acondicionada em caixas de papelão separadas em suportes individuais para evitar lesões na parte externa da fruta.	16.000	KG	IN NATURA	R\$ 4,00	R\$ 64.000,00
5.13	MANGA TOMMY de 1ª qualidade, grau de maturação 80% casca lisa, livre de manchas e pontos escurecidos, cor amarelada.	1.000	KG	IN NATURA	R\$ 3,89	R\$ 3.890,00
5.14	MELÃO AMARELO. Deve apresentar grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação, em condições adequadas para o consumo. Casca sem manchas, perfurações ou partes amolecidas.	1.000	KG	IN NATURA	R\$ 4,09	R\$ 4.090,00
5.15	MELANCIA. Deve apresentar grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação, em condições adequadas para o consumo. Casca sem manchas, perfurações ou partes amolecidas. Frutos pesando de 08 a 10 kg.	2.500	KG	IN NATURA	R\$ 1,89	R\$ 4.725,00
5.16	OVOS de galinha, BRANCO, tamanho grande. Acondicionados em embalagem contendo uma dúzia, com data de fabricação e validade.	500	DZ	VOLPI	R\$ 4,29	R\$ 2.145,00



## Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua Mariana Michels Borges (960), nº 201 - Itapema do Norte – Itapoá/SC - CNPJ 81.140.303/0001-01

5.17	PEPINO JAPONÊS. Deve apresentar grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação, em condições adequadas para o consumo.	600	KG	IN NATURA	R\$ 4,39	R\$ 2.634,00
5.18	REPOLHO VERDE. Folhas frescas sem descoloração ou deterioração. Tamanho mínimo de 20 cm após retirada das folhas externas.	200	KG	IN NATURA	R\$ 2,14	R\$ 428,00
5.19	REPOLHO ROXO. Folhas frescas sem descoloração ou deterioração. Tamanho mínimo de 20 cm após retirada das folhas externas.	200	KG	IN NATURA	R\$ 3,49	R\$ 698,00
5.20	TANGERINA TipoPokãñ. Devem apresentar características de cultivo bem desenvolvidas, com coloração própria, livre de danos mecânicos ou fisiológicos.	5.000	KG	IN NATURA	R\$ 4,59	R\$ 22.950,00
5.21	TOMATE. Maduro, mas não amolecido, sem amassamento, mancha amarelas ou brancas, deterioração ou marcas de doenças. Tamanho médio entre 6 e 9 cm de diâmetro.	2.500	KG	IN NATURA	R\$ 2,44	R\$ 6.100,00

**VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 215.222,00**

**VALOR TOTAL GERAL R\$ 233.422,00**

Sigam-se os ulteriores termos.

Itapoá, 17 de março de 2019.

**ANGELA MARIA PUERARI  
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO  
DECRETO Nº 3479/18**



Prefeitura Municipal de Itapoá / SC  
Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos  
Rua Mariana Michels Borges (960), nº 201 - Itapema do Norte – Itapoá/SC - CNPJ 81.140.303/0001-01

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO**

**Ref.: PREGÃO ELETRONICO Nº 02/2020 – REGISTRO DE PREÇO Nº 02/2020 - PROCESSO Nº 02/2020 – OBJETO:** Aquisição de gêneros alimentícios e outros gêneros destinados à preparação da Alimentação Escolar para atender aos alunos da Rede Municipal de Ensino para o período de um ano ou até o término dos produtos licitados.

Afigurando-me que a licitação encontra-se regularmente desenvolvida e estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à instauração do processo, **HOMOLOGO** o procedimento licitatório na modalidade **PREGÃO ELETRONICO Nº 02/2020 – REGISTRO DE PREÇO Nº 02/2020 - PROCESSO Nº 02/2020 – OBJETO:** Aquisição de gêneros alimentícios e outros gêneros destinados à preparação da Alimentação Escolar para atender aos alunos da Rede Municipal de Ensino para o período de um ano ou até o término dos produtos licitados, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos, e adjudico o objeto licitado em favor da Empresa **NUTRICESTAS ALIMENTOS LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ/MF sob nº 14.156.181/0001-54 e Inscrição Estadual: 90569060-42, com sede à Rua Thomaz Liss, nº 320, Bairro: Atuba, CEP: 83.408-310, na cidade de Colombo/PR, representada neste ato pelo representante legal, o Sr. **JUSCELINO FABIANO JACINTO**, portador do CNPF/MF nº 003.517.479-07 e do CI.RG nº 6.883.481-3 SSP-PR, vencedora do objeto da licitação com preço total de **R\$ 485.834,40 (quatrocentos e oitenta e cinco mil oitocentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos)**, conforme descrições abaixo:

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UN	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
<b><u>LOTE 2 – CARNES (exige amostra)</u></b>						
2.1	Almôndega bovina congelada, peso por kg. Cada caixa (embalagem secundária) deve conter 6kg c/ 200 und de 30g cada. Embalagens externas de papelão sem sinais de degelo. OBS: Apresentar amostra e ficha técnica assinada pelo responsável pelo estabelecimento.	2.500	KG	MEAT FOODS	R\$ 12,53	R\$ 31.325,00
2.2	Carne bovina de primeira, tipo patinho, moída, CONGELADAS EM PORÇÕES DE 1 KG, para facilitar o preparo, com teor máximo de gordura a 6% (seis por cento). Cor: vermelho - cereja, com odor agradável, deve estar acondicionada em embalagem intacta de polipropileno, devidamente identificada com rotulo impresso ou etiqueta adesiva, de acordo com a legislação vigente, devendo ter certificação do fornecedor de inspeção federal (SIF) e procedência da carne. Com prazo de validade de no mínimo 06 (seis) meses e data de fabricação de no máximo 30 (trinta) dias. OBS: Apresentar amostra e ficha técnica assinada pelo responsável pelo estabelecimento.	3.500	KG	MEAT FOODS	R\$ 22,60	R\$ 79.100,00



## Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua Mariana Michels Borges (960), nº 201 - Itapema do Norte – Itapoá/SC - CNPJ 81.140.303/0001-01

2.3	<p>Carne bovina de primeira, tipo patinho, peça inteira. Cor vermelho-cereja e com odor agradável, livre de nervos, contendo no máximo 5% de gordura visual aparente . Deve estar acondicionada em embalagem intacta de polipropileno, devidamente identificados com rótulo impresso ou etiqueta adesiva, de acordo com a legislação vigente, devendo ter certificação do fornecedor de inspeção Federal (SIF) e procedência da carne. Com prazo de validade de no mínimo seis meses e data de fabricação de no máximo 30 dias. OBS: Apresentar amostra e ficha técnica assinada pelo responsável pelo estabelecimento.</p>	600	KG	MEAT FOODS	R\$ 21,30	R\$ 12.780,00
2.4	<p>Carne bovina, tipo músculo em cubos de 3x3x3 cm (sem osso), embalada a vácuo, resfriada. Carne de cor vermelho-cereja e com odor agradável, deve estar acondicionada em embalagem intacta de polipropileno, devidamente identificados com rótulo impresso ou etiqueta adesiva, de acordo com a legislação vigente, devendo ter certificação do fornecedor de inspeção Federal (SIF) e procedência da carne. Com prazo de validade de no mínimo seis meses e data de fabricação de no máximo 30 dias. OBS: Apresentar amostra e ficha técnica assinada pelo responsável pelo estabelecimento.</p>	3.000	KG	MEAT FOODS	R\$ 16,93	R\$ 50.790,00
2.5	<p>Carne bovina, tipo Patinho em tiras, congelada. Carne de cor vermelho-cereja e com odor agradável, deve estar acondicionada em embalagem intacta de polipropileno, devidamente identificados com rótulo impresso ou etiqueta adesiva, de acordo com a legislação vigente, devendo ter certificação do fornecedor de inspeção Federal (SIF) e procedência da carne. Com prazo de validade de no mínimo seis meses e data de fabricação de no máximo 30 dias. OBS: Apresentar amostra e ficha técnica assinada pelo responsável pelo estabelecimento.</p>	2.000	KG	MEAT FOODS	R\$ 21,30	R\$ 42.600,00
2.6	<p>Filezinho de peito de frango (sassami), com embalagem primária em pacotes de aproximadamente 01 kg, e embalagem secundária de aproximadamente 15 kg, congelado a -18°C, pelo processo de frio rápido em túnel de congelamento, com perda máxima de peso no degelo de 6% a 8%, com validade de no mínimo 12 meses. OBS: Apresentar amostra e ficha técnica assinada pelo responsável pelo estabelecimento.</p>	4.500	KG	CANÇÃO	R\$ 11,00	R\$ 49.500,00
2.7	<p>Carne suína, tipo Pernil, sem osso, cortada em cubos, congelada. Cor e odor carcterísticos. Embalagem primária em pacotes de 1 kg, e embalagem secundária de aproximadamente 15 kg, congelado a -18°C, pelo processo de frio rápido em túnel de congelamento, com perda máxima de peso no degelo de 6% a 8%, com validade de no mínimo 12 meses. OBS: Apresentar amostra e ficha técnica assinada pelo responsável pelo estabelecimento.</p>	1.000	KG	MEAT FOODS	R\$ 11,26	R\$ 11.260,00



# Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua Mariana Michels Borges (960), nº 201 - Itapema do Norte – Itapoá/SC - CNPJ 81.140.303/0001-01

2.8	Salsicha congelada tipo Hot Dog, Feita a partir de carne beneficiada sob inspeção veterinária. Composta de ingredientes como: Carne mecanicamente separada de aves, carne/ gordura suína, água, proteína de soja, sal, condimentos naturais e outros ingredientes permitidos na legislação vigente que não descaracterizem o produto. Sem pimenta e sem glúten. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações. Embalagem: saco de polietileno à vácuo com 3 kg do produto. O rótulo deve conter as seguintes informações: nome e endereço do fabricante contendo obrigatoriamente o registro no SIF, identificação completa do produto, a data de fabricação, prazo de validade e prazo máximo de consumo, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação, peso líquido. OBS: Apresentar amostra e ficha técnica assinada pelo responsável pelo estabelecimento.	400	KG	COPACOL	R\$ 7,50	R\$ 3.000,00
-----	---	-----	----	---------	----------	--------------

2.9	Sobrecoxa de frango, congelada, com cerca de 120 a 150g cada, com adição de água de no máximo 6%, aspecto próprio não amolecido e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem em saco de polietileno transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo pacotes de 2kg, acondicionados em caixas lacradas com 10kg. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, nº de lote, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no SIF, SIE ou SIM, com prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data de entrega. OBS: Apresentar amostra e ficha técnica assinada pelo responsável pelo estabelecimento.	100	KG	BELLO	R\$ 8,50	R\$ 850,00
-----	---	-----	----	-------	----------	------------

**VALOR TOTAL DO LOTE**

**R\$ 281.205,00**

## **LOTE 6 - SECOS**

6.1	AÇÚCAR DEMERARA ORGÂNICO, embalado em pacotes de 1 kg. Deve apresentar-se isento de substâncias estranhas e/ou nocivas. Com prazo mínimo de seis meses a contar da data de entrega. Embalados em plástico atóxico e termosselado. Embalagem declarando a marca, nome e endereço do empacotador, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Embalagem primária deve ser transparente e incolor.	2.500	PCT	ALTO ALEGRE	R\$ 4,40	R\$ 11.000,00
6.2	AÇÚCAR MASCAVO, embalado em pacotes de 1 kg. Deve apresentar-se isento de substâncias estranhas e/ou nocivas. Com prazo mínimo de seis meses a contar da data de entrega. Embalados em plástico atóxico e termosselado. Embalagem declarando a marca, nome e endereço do empacotador, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Embalagem primária deve ser transparente e incolor.	150	PCT	JASMINE	R\$ 11,19	R\$ 1.678,50



## Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua Mariana Michels Borges (960), nº 201 - Itapema do Norte – Itapoá/SC - CNPJ 81.140.303/0001-01

6.3	<p>açúcar refinado, especial filtrado ou peneirado, embalado em pacotes de 1 kg. Deve apresentar-se isento de substâncias estranhas e/ou nocivas. Com prazo mínimo de seis meses a contar da data de entrega. Embalados em plástico atóxico e termosselado. Embalagem declarando a marca, nome e endereço do empacotador, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Embalagem primária deve ser transparente e incolor.</p>	1.500	PCT	ALTO ALEGRE	R\$ 2,60	R\$ 3.900,00
6.4	<p>alho puro, descascado e picado. Constituída pela mistura de alho, óleo vegetal e sal, podendo conter sal ou óleo em até 10% do peso total. Embalagem em plástico atóxico, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes.</p>	350	KG	TEMPERA BEM	R\$ 16,44	R\$ 5.754,00
6.5	<p>amido de milho, fabricado a partir de matérias primas limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos. Sob forma de pó, embalagem de 500g, termosselada, com indicação do fabricante, lote, data de validade mínima de seis meses a contar da data de entrega, endereço e registro no órgão competente.</p>	70	KG	APTI	R\$ 4,58	R\$ 320,60
6.6	<p>arroz branco tipo 1, acondicionado em pacotes de 5 kg em polietileno transparente. Arroz Branco tipo 1, agulhinha acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 05 kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega.</p>	300	PCT	SABOR SUL	R\$ 12,73	R\$ 3.819,00
6.7	<p>arroz integral, subgrupo parboilizado integral, classe longo fino, de safra corrente. Deve-se apresentar-se isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalados em pacotes de 01 kg, de plástico atóxico. Com prazo de validade mínimo de seis meses a contar da data de entrega. Embalagem declarando a marca, nome e endereço do empacotador, prazo de validade, número de registro do produto no órgão competente e procedência. A embalagem primária deve ser transparente incolor, termosselada.</p>	1.200	PCT	SABOR SUL	R\$ 3,47	R\$ 4.164,00
6.8	<p>arroz parboilizado, beneficiado, de safra corrente. Deve-se apresentar-se isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalados em pacotes de 05 kg, de plástico atóxico. Com prazo de validade mínimo de seis meses a contar da data de entrega. Embalagem declarando a marca, nome e endereço do empacotador, prazo de validade, número de registro do produto no órgão competente e procedência. A embalagem primária deve ser transparente incolor, termosselada.</p>	900	PCT	SABOR SUL	R\$ 11,70	R\$ 10.530,00
6.9	<p>aveia flocos finos, Não poderá estar úmida, com sujidades ou mofo. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Pacote 200g</p>	400	PCT	APTI	R\$ 4,00	R\$ 1.600,00



# Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua Mariana Michels Borges (960), nº 201 - Itapema do Norte – Itapoá/SC - CNPJ 81.140.303/0001-01

6.10	BISCOITO DOCE, TIPO "DE LEITE". composição mínima: farinha de trigo fortificada, açúcar, leite, gordura vegetal hydrogenada, sal refinado, bicarbonato de sódio, amido de milho. Empacotado em plástico atóxico, termosselado, isento de bolores, substâncias nocivas, odores e sabor estranhos ao seu aspecto normal. Embalados em pacotes de 400g. Embalagem primária declarando a marca, peso líquido, nome e endereço do fabricante, prazo de validade (mínima de seis meses a contar da data de entrega) e lote, número de registro no órgão competente.	2.000	PCT	PRODASA	R\$ 4,88	R\$ 9.760,00
6.11	BISCOITO DOCE, TIPO ROSCA DE CHOCOLATE, composição mínima: farinha de trigo fortificada, açúcar, gordura vegetal hydrogenada, sal refinado, bicarbonato de sódio, amido de milho. Empacotado em plástico atóxico, termosselado, isento de bolores, substâncias nocivas, odores e sabor estranhos ao seu aspecto normal. Embalados em pacotes de 400g. Embalagem primária declarando a marca, peso líquido, nome e endereço do fabricante, prazo de validade (mínima de seis meses a contar da data de entrega) e lote, número de registro no órgão competente.	3.000	PCT	PRODASA	R\$ 4,28	R\$ 12.840,00
6.12	BISCOITO DOCE, TIPO ROSCA DE CÔCO, composição mínima: farinha de trigo fortificada, açúcar, gordura vegetal hydrogenada, sal refinado, bicarbonato de sódio, amido de milho. Empacotado em plástico atóxico, termosselado, isento de bolores, substâncias nocivas, odores e sabor estranhos ao seu aspecto normal. Embalados em pacotes de 400g. Embalagem primária declarando a marca, peso líquido, nome e endereço do fabricante, prazo de validade (mínima de seis meses a contar da data de entrega) e lote, número de registro no órgão competente.	3.000	PCT	PRODASA	R\$ 4,28	R\$ 12.840,00
6.13	BISCOITO SALGADO TIPO ÁGUA E SAL, composição mínima: farinha de trigo fortificada, açúcar, gordura vegetal hydrogenada, sal refinado, bicarbonato de sódio, amido de milho. Empacotado em plástico atóxico, termosselado, isento de bolores, substâncias nocivas, odores e sabor estranhos ao seu aspecto normal. Embalados em pacotes de 400g. Embalagem primária declarando a marca, peso líquido, nome e endereço do fabricante, prazo de validade (mínima de seis meses a contar da data de entrega) e lote, número de registro no órgão competente.	700	PCT	PRODASA	R\$ 4,96	R\$ 3.472,00
6.14	CALDO DE GALINHA em embalagens de 1kg. Condimento preparado para caldo de galinha, com aromatizante, sal, amido, açúcar, óleo vegetal, extrato de levedura, alho, cebola, curry, cúrcuma, salsa, carne de galinha. Cada pacote deve apresentar rendimento adequado para 50 litros de água. A embalagem deverá ser de plástico atóxico e indicar validade, ingredientes, procedência, lote e informações nutricionais.	100	KG	APTI	R\$ 6,03	R\$ 603,00





# Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua Mariana Michels Borges (960), nº 201 - Itapema do Norte – Itapoá/SC - CNPJ 81.140.303/0001-01

6.15	CANELA EM RAMA, acondicionada em embalagem de polietileno atóxico transparente, aproximadamente 30g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	80	PCT	JANDIRA	R\$ 7,62	R\$ 609,60
6.16	CHÁ MATE A GRANEL. Peso líquido do pacote 250g. Deve estar acondicionado em sachês e apresentar aspecto, cor, odor e sabor característicos, livre de sujidades, parasitas e larvas, embalagem declarando fabricante, endereço, lote, data de validade mínima 24 meses, a contar da data de entrega, registro no órgão competente.	150	CX	UNIÃO	R\$ 3,00	R\$ 450,00
6.17	CHOCOLATE EM PÓ 50% CACAU. Sem adição de açúcar ou outros sabores e odores artificiais, embalado em pacotes de 200g.	400	PCT	APTI	R\$ 5,14	R\$ 2.056,00
6.18	COCO RALADO DESIDRATADO, úmido e adoçado, procedência nacional, isento de materiais estranhos à sua composição normal. Embalado em polietileno atóxico, termosselado, capacidade de 1 quilograma. Embalagem deve conter procedência, identificação, lote, validade mínima de 6 meses a partir da data de fabricação, informações nutricionais.	60	KG	JANDIRA	R\$ 18,00	R\$ 1.080,00
6.19	COLORAU. Pacotes de até 1 kg. Rotulagem conforme legislação. produto em pó, obtido a partir do urucum, sem adição de sal, embalado em plástico atóxico, em pacotes de 1kg. Constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses.	100	KG	APTI	R\$ 6,00	R\$ 600,00
6.20	CRAVO, da índia, em botão floral maduro e dessecado, O produto deveser estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA e da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos. Embalagem de 40g	80	PCT	JANDIRA	R\$ 14,00	R\$ 1.120,00
6.21	DOCE DE LEITE em pasta, de primeira qualidade, produzido de acordo com as boas práticas de manipulação de alimentos. Rotulado com as informações mínimas: marca, endereço, data de produção, data de validade, ingrediente e/ou informação nutricional. Embalados em potes de plástico atóxico, com vedação de tampa. Produto isento de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. Embalagem de 400g.	200	PT	TRIÂNGULO	R\$ 5,19	R\$ 1.038,00
6.22	ERVILHA ENLATADA. Acondicionada em latas de flandres vedadas hermeticamente, não apresentando ferrugem, amassamento, vazamento, abaulamento. Contendo 2kg de peso drenado. A embalagem deve conter externamente dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade.	130	LT	BONARE	R\$ 12,93	R\$ 1.680,90
6.23	EXTRATO DE TOMATE simples concentrado. Isento de peles e sementes. Acondicionado em latas de flandres vedadas hermeticamente, não apresentando ferrugem, amassamento, vazamento, abaulamento. Contendo 4kg. A embalagem deve conter externamente dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade.	300	LT	BONARE	R\$ 16,35	R\$ 4.905,00



## Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua Mariana Michels Borges (960), nº 201 - Itapema do Norte – Itapoá/SC - CNPJ 81.140.303/0001-01

6.24	FARINHA DE TRIGO especial, enriquecida com ferro e ácido fólico. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Embalagem de 1 kg	500	KG	CARBONARA	R\$ 3,31	R\$ 1.655,00
6.25	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL especial, enriquecida com ferro e ácido fólico. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Embalagem de 1 kg	250	KG	TUTTO GRANO	R\$ 3,92	R\$ 980,00
6.26	FEIJÃO CARIOCA tipo 1, safra nova, grãos inteiros e são, aspecto brilhoso, liso, isento de material terroso, sujidades, pedras, fungos ou parasitas e mistura de outras variedades e espécies, embalagem contendo 01Kg.	1.500	KG	CALDOSO	R\$ 5,36	R\$ 8.040,00
6.27	FEIJÃO PRETO tipo 1, safra nova, grãos inteiros e são, aspecto brilhoso, liso, isento de material terroso, sujidades, pedras, fungos ou parasitas e mistura de outras variedades e espécies, embalagem contendo 01Kg.	1.500	KG	CALDOSO	R\$ 4,56	R\$ 6.840,00
6.28	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ. Características sensoriais (organolépticas): aspecto de pó fino, cor branca, sabor e odor próprios. Não deve apresentar-se empedrado. Embalagem contendo 100 g do produto	300	LT	APTI	R\$ 2,81	R\$ 843,00
6.29	FUBÁ DE MILHO FINO, amarelo, produto obtido da moagem do grão de milho são, limpo, isento de matéria terrosa e parasita. Não podendo apresentar umidade, fermentação ou ranço. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxico, contendo 01 kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	600	KG	SILOTI	R\$ 2,74	R\$ 1.644,00
6.30	GELATINA EM PÓ SABOR MORANGO. Produto constituído de gelatina comestível em pó, sal, açúcar, acidulante ácido cítrico, aromatizantes artificial Embalagem contendo 1 kg de pó para rendimento de 6 litros de produto pronto. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	500	KG	APTI	R\$ 10,90	R\$ 5.450,00
6.31	GELATINA EM PÓ SABOR UVA. Produto constituído de gelatina comestível em pó, sal, açúcar, acidulante ácido cítrico, aromatizantes artificial Embalagem contendo 1 kg de pó para rendimento de 6 litros de produto pronto. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	500	KG	APTI	R\$ 10,90	R\$ 5.450,00
6.32	LENTILHA, safra nova, grãos inteiros e são, aspecto brilhoso, liso, isento de material terroso, sujidades, pedras, fungos ou parasitas e mistura de outras variedades e espécies, embalagem contendo 500g	350	PCT	JANDIRA	R\$ 5,19	R\$ 1.816,50



# Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua Mariana Michels Borges (960), nº 201 - Itapema do Norte – Itapoá/SC - CNPJ 81.140.303/0001-01

6.33	LOURO. Em folha seco, obtido de espécimes vegetais genuínos. Folhas são, limpas e secas, de coloração verde pardacenta, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos a sua espécie, acondicionada em saco plástico transparente atóxico, resistente e hermeticamente vedado contendo data de fabricação e validade. Pacote de 04g.	100	PCT	JANDIRA	R\$ 2,59	R\$ 259,00
6.34	MACARRÃO TIPO ALETRIA, com ovos, Embalagem de 500g, data de fabricação máxima de 30 dias. Sem sujidades ou carunchos. Tendo como composição básica: Sêmola de trigo, contendo vitamina A, Complexo B e ferro. Embalagem transparente e incolor, termosselada, com rótulo de acordo com a legislação vigente, declarando pelo menos, marca, nome e endereço do fabricante, lote, prazo de validade, peso e registro no órgão competente.	500	PCT	RENATA	R\$ 4,42	R\$ 2.210,00
6.35	MACARRÃO DE ARROZ tipo parafuso, com ovos, data de fabricação máxima de 30 dias. Sem sujidades ou carunchos. Não deverá apresentar fragilidade a pressão com os dedos ou empapamento após cocção. Macarrão, do tipo parafuso, com ovos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 500g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	30	PCT	URBANO	R\$ 2,81	R\$ 84,30
6.36	MACARRÃO TIPO PARAFUSO, com ovos, data de fabricação máxima de 30 dias. Sem sujidades ou carunchos. Não deverá apresentar fragilidade a pressão com os dedos ou empapamento após cocção. Macarrão, do tipo parafuso, com ovos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 500g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	8.000	PCT	JOIA	R\$ 3,25	R\$ 26.000,00
6.37	MANJERICÃO DESIDRATADO. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxico transparente, contendo 10g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	100	PCT	JANDIRA	R\$ 2,95	R\$ 295,00



# Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua Mariana Michels Borges (960), nº 201 - Itapema do Norte – Itapoá/SC - CNPJ 81.140.303/0001-01

6.38	MILHO PARA CANJICA. tipo 1, classe BRANCA, subgrupo despelculada, de acordo com a Portaria nº 109, de 24/02/1989. O produto deve ser proveniente de matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e de detritos animais ou vegetais. Características sensoriais (organolépticas): aspecto de grãos, cor branca, odor e sabor próprios. Não deve apresentar cheiro de mofo. Embalagem primária: Embalagem em sacos de polietileno transparente, reforçado, contendo 500 gr. Não serão aceitos produtos cujas embalagens estejam danificadas. Data de fabricação: o produto deve ter sido fabricado no máximo de 30 dias antes da data de entrega. Prazo de validade: mínimo de 06 meses a partir da data da entrega.	700	PCT	ELDORADO	R\$ 3,08	R\$ 2.156,00
6.39	MILHO PARA PIPOCA, embalados em plástico atóxico, transparente e incolor, termosselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Embalagem 500 g	300	PCT	ELDORADO	R\$ 2,99	R\$ 897,00
6.40	MILHO ENLATADO. Acondicionado em latas de flandres vedadas hermeticamente, não apresentando ferrugem, amassamento, vazamento, abaulamento. Contendo 2kg de peso drenado. A embalagem deve conter externamente dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade.	150	LT	BONARE	R\$ 15,28	R\$ 2.292,00
6.41	ÓLEO DE SOJA REFINADO, acondicionado em garrafa pet de 900 ml., lacrada, transparente e incolor, rotulada segundo legislação vigente, declarando marca, nome e endereço do fabricante, lote, prazo de validade, conteúdo líquido e registro no órgão competente.	1.400	EMB	COAMO	R\$ 3,88	R\$ 5.432,00
6.42	ORÉGANO DESIDRATADO, em embalagem plástica transparente resistente, contendo 1kg com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	20	KG	JANDIRA	R\$ 29,63	R\$ 592,60
6.43	Pó para PUDIM com leite, sabor CHOCOLATE, com diluição mínima de 3,5 litros de água acondicionado em embalagem de polietileno leitoso. Ingredientes: açúcar refinado, leite em pó, amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, cacau em pó, sal e aroma natural de baunilha. Composição nutricional de 25g: 21g de carboidratos, 1g de proteína, 1g de gorduras totais – embalagem 1kg.	900	KG	APTI	R\$ 12,40	R\$ 11.160,00
6.44	QUIRERA DE MILHO AMARELA ou canjiquinha amarela, em pacotes de 500g, Embalados em plástico atóxico, transparente e incolor, termosselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas, ausência de sujidades, parasitas ou larvas. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente	80	PCT	SILOTI	R\$ 2,38	R\$ 190,40



## Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua Mariana Michels Borges (960), nº 201 - Itapema do Norte – Itapoá/SC - CNPJ 81.140.303/0001-01

6.45	SAGÚ. Classe pérola, tipo I, é o produto amiláceo derivado da raiz de mandioca sob forma de grânulos esféricos. Características gerais: deverão apresentar-se limpos, secos e isentos de odores estranhos, impróprios ao produto. Características sensoriais (organolépticas): cor branca; aspecto, odor e sabor próprios. Embalagem: pacotes de polietileno contendo 500 g do produto.	1.200	PCT	PRATA	R\$ 4,86	R\$ 5.832,00
6.46	SAL REFINADO, com no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10mg e máximo de 15mg de iodo por quilo de acordo com a Legislação Federal Específica, embalagem de 1kg. Embalagem secundária: fardo de 20kg.	800	KG	APOLO	R\$ 2,09	R\$ 1.672,00
6.47	Suco natural, sabor Uva, concentrado, sem açúcar, com mínimo de 50% de polpa. Embalagem PET contendo 500ml.	1.500	UN	IMBIARA	R\$ 8,32	R\$ 12.480,00
6.48	TRIGO PRA QUIBE. Deve apresentar, cor, sabor e aroma característicos do produto. Embalagem integre 500g , na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validademínima de 6 meses na data da entrega.	1.000	PCT	ELDORADO	R\$ 3,81	R\$ 3.810,00
6.49	VINAGRE, envasado em garrafa de polietileno atóxica resistente transparente, contendo 750 ml, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	400	EMB	ELDORADO	R\$ 1,82	R\$ 728,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 204.629,40</b>	
<b>VALOR TOTAL GERAL</b>					<b>R\$ 485.834,40</b>	

Sigam-se os ulteriores termos.

Itapoá, 17 de março de 2020.

**ANGELA MARIA PUERARI**  
**DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO**  
**DECRETO Nº 3479/18**



Prefeitura Municipal de Itapoá / SC  
Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos  
Rua Mariana Michels Borges (960), nº 201 - Itapema do Norte – Itapoá/SC - CNPJ 81.140.303/0001-01

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO**

**Ref.: PREGÃO ELETRONICO Nº 02/2020 – REGISTRO DE PREÇO Nº 02/2020 - PROCESSO Nº 02/2020 – OBJETO:** Aquisição de gêneros alimentícios e outros gêneros destinados à preparação da Alimentação Escolar para atender aos alunos da Rede Municipal de Ensino para o período de um ano ou até o término dos produtos licitados.

Afigurando-me que a licitação encontra-se regularmente desenvolvida e estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à instauração do processo, **HOMOLOGO** o procedimento licitatório na modalidade **PREGÃO ELETRONICO Nº 02/2020 – REGISTRO DE PREÇO Nº 02/2020 - PROCESSO Nº 02/2020 – OBJETO:** Aquisição de gêneros alimentícios e outros gêneros destinados à preparação da Alimentação Escolar para atender aos alunos da Rede Municipal de Ensino para o período de um ano ou até o término dos produtos licitados, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos, e adjudico o objeto licitado em favor da Empresa **PR COMÉRCIO ATACADISTA EIRELI**, inscrita no CNPJ/MF sob nº 33.488.848/0001-60 e Inscrição Estadual: isenta, com sede à Rua Edgar Linhares, nº756, Bairro: Nova Esperança, CEP: 88336-210, na cidade de Balneário Camboriu/SC, representada neste ato pelo representante legal, a Sra. **PAOLA YURI MORIKAWA RODRIGUES**, portador do CNPF/MF nº 009.106.479-17 e do CI.RG nº 4680364 SSP-SC, vencedora do objeto da licitação com preço total de **R\$ 148.199,00 (cento e quarenta e oito mil, cento e noventa e nove reais)**, conforme descrições abaixo:

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UN	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
<b><u>LOTE 3 – LATICÍNIOS (exige amostra)</u></b>						
3.1	Iogurte parcialmente desnatado de morango, refrigerado, contendo leite integral, açúcar, polpa de morango, fermento lácteo e aroma natural de morango. Mistura homogênea, isento de estufamento, mofo, sem precipitação, acondicionado em embalagem de polietileno leitoso resistente, atóxico, contendo 01 litro. Devem estar presentes na embalagem: a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data da entrega.	12.100	LT	FRIMESA	R\$ 4,65	R\$ 56.265,00
3.2	Iogurte integral de morango, sem lactose, refrige-rado, contendo leite integral, açúcar, polpa de morango, fermento lácteo, enzima lactase e aroma natural de morango. Mistura homogênea, isento de estufamento, mofo, sem precipitação, acondicionado em embalagem de polietileno leitoso resistente, atóxico. Devem estar presentes na embalagem: a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data da entrega. Copos de 140 gramas.	350	CP	NESTLÉ	R\$ 3,09	R\$ 1.081,50



## Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua Mariana Michels Borges (960), nº 201 - Itapema do Norte – Itapoá/SC - CNPJ 81.140.303/0001-01

3.3	<p>Leite Longa Vida Integral - Homogeneizado, teor de gordura de 3%, submetido a processo de ultrapasteurização (Ultra High Temperature) e envasado sob condições assépticas. Embalagens tetrapak de 1 litro, que devem estar íntegras, hermeticamente fechadas e conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto e o número de registro no Ministério de Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. A embalagem secundária deve ser de papelão reforçado, resistente ao impacto e as condições de estocagem e armazenamento, contendo 12 unidades. Leite integral acondicionado em embalagem Tetra Brick de 1 litro. Caixa com 12 unidades</p>	12.000	CX	LANGUIRU	R\$ 2,52	R\$ 30.240,00
3.4	<p>Leite Longa Vida Integral, sem lactose - Homogeneizado, Teor de gordura de 3%, adicionado da enzima lactase, submetido a processo de ultrapasteurização (ultra high temperature) e envasado sob condições assépticas. Embalagens tetrapak de 1 litro, que devem estar íntegras, Hermeticamente fechadas e conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto e o número de registro no Ministério de Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Leite integral acondicionado em embalagem Tetra Brick de 1 litro</p>	150	LT	AURORA	R\$ 3,59	R\$ 538,50
3.5	<p>Presunto cozido fatiado de suíno magro, cozido, obtido de pernil ou outra parte de suíno sadio, com aspecto, cheiro, cor e sabor próprios, isento de sujidade, parasito e larvas, acondicionado em saco plástico transparente atóxico. Devem estar presentes na embalagem: a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data da entrega.</p>	1.100	KG	FRIMESA	R\$ 22,50	R\$ 24.750,00
3.6	<p>Queijo tipo mussarela fatiado (interfolhado), com aspecto, cheiro, cor e sabor próprios, isento de sujidade, parasito e larvas, acondicionado em saco plástico transparente atóxico. Devem estar presentes na embalagem: a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data da entrega.</p>	1.100	KG	LASAROLI	R\$ 25,99	R\$ 28.589,00



## Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua Mariana Michels Borges (960), nº 201 - Itapema do Norte – Itapoá/SC - CNPJ 81.140.303/0001-01

3.7	MARGARINA com sal, com teor de lipídeos acima 80%, acondicionada em pote de 500g. A embalagem deverá estar íntegra, sem rachaduras e a tampa com vedação. Externamente deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Embalagem secundária: caixa de papelão, reforçado, resistente ao impacto e às condições de estocagem. A rotulagem deve ser de acordo com a legislação vigente.	1.500	PT	DORIANA	R\$	4,49	R\$	6.735,00
-----	--	-------	----	---------	-----	------	-----	----------

**VALOR TOTAL GERAL R\$ 148.199,00**

Sigam-se os ulteriores termos.

Itapoá, 17 de março de 2020.

**ANGELA MARIA PUERARI**  
**DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO**  
**DECRETO Nº 3479/18**





Prefeitura Municipal de Itapoá / SC  
Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos  
Rua Mariana Michels Borges (960), nº 201 - Itapema do Norte – Itapoá/SC - CNPJ 81.140.303/0001-01

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO**

**Ref.: PREGÃO ELETRONICO Nº 02/2020 – REGISTRO DE PREÇO Nº 02/2020 - PROCESSO Nº 02/2020 – OBJETO:** Aquisição de gêneros alimentícios e outros gêneros destinados à preparação da Alimentação Escolar para atender aos alunos da Rede Municipal de Ensino para o período de um ano ou até o término dos produtos licitados.

Afigurando-me que a licitação encontra-se regularmente desenvolvida e estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à instauração do processo, **HOMOLOGO** o procedimento licitatório na modalidade **PREGÃO ELETRONICO Nº 02/2020 – REGISTRO DE PREÇO Nº 02/2020 - PROCESSO Nº 02/2020 – OBJETO:** Aquisição de gêneros alimentícios e outros gêneros destinados à preparação da Alimentação Escolar para atender aos alunos da Rede Municipal de Ensino para o período de um ano ou até o término dos produtos licitados, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos, e adjudico o objeto licitado em favor da Empresa **JLF DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI**, inscrita no CNPJ/MF sob nº 33.924.940/0001-26 e Inscrição Estadual: 90817455-09, com sede à Rua Alexandre Gugelmin, nº 139, Bairro: Vila Juliana, CEP: 83.306-090, na cidade de Piraquara/PR, representada neste ato pelo representante legal, o Sr **LOURIVAL FERREIRA**, portador do CNPF/MF nº 080.572.149-53 e do CI.RG nº 892.415-5 SSP-PR, vencedora do objeto da licitação com preço total de **R\$ 148.199,00 (cento e quarenta e oito mil, cento e noventa e nove reais)**, conforme descrições abaixo:

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UN	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
<b><u>LOTE 4 - PANIFICAÇÃO</u></b>						
4.1	Pão chineque com farofa, peso unitário médio de 80g. data de fabricação máxima de 1 dia. embalagens de polietileno transparente constando a data de fabricação e validade.	7.000	UN	TONI PÃES	R\$ 1,06	R\$ 7.420,00
4.2	Pão de fôrma fatiado para lanche. Embalagem entre 400g e 500g cada, contendo 20 fatias, com aproximadamente 25g cada. Data de fabricação máxima de 1dia.Embalagens de polietileno transparente constando a data de fabricação e validade.	3.500	UN	NAT PÃES	R\$ 5,60	R\$ 19.600,00
4.3	Pão massinha, para cachorro quente, peso em Kg. data de fabricação máxima de 1 dia. embalagens de polietileno transparente constando a data de fabricação e validade	2.600	KG	NAT PÃES	R\$ 14,50	R\$ 37.700,00
4.4	Pão de fôrma integral fatiado, isento de gordura trans. data de fabricação máxima de 1 dia. embalagem entre 400 e 500g cada, contendo 20 fatias, com aproximadamente 25 gramas cada. embalagens com de polietileno transparente, constando a data de fabricação e validade.	1.500	UN	NAT PÃES	R\$ 6,90	R\$ 10.350,00
4.5	Pão francês, peso em kg. Produto fresco em embalagem própria para consumo. Deverá conter data de fabricação e de validade na embalagem.	2.000	KG	TONI PÃES	R\$ 8,99	R\$ 17.980,00
<b>VALOR TOTAL GERAL</b>					<b>R\$ 93.050,00</b>	

Sigam-se os ultteriores termos.

Itapoá, 17 de março de 2020.

**ANGELA MARIA PUERARI**  
**DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO**  
**DECRETO Nº 3479/18**



# Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua Mariana Michels Borges (960), nº 201 - Itapema do Norte – Itapoá/SC - CNPJ 81.140.303/0001-01

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

**Ref.: PREGÃO ELETRONICO Nº 02/2020 – REGISTRO DE PREÇO Nº 02/2020 - PROCESSO Nº 02/2020 –**

**OBJETO:** Aquisição de gêneros alimentícios e outros gêneros destinados à preparação da Alimentação Escolar para atender aos alunos da Rede Municipal de Ensino para o período de um ano ou até o término dos produtos licitados.

Afigurando-me que a licitação encontra-se regularmente desenvolvida e estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à instauração do processo, **HOMOLOGO** o procedimento licitatório na modalidade **PREGÃO ELETRONICO Nº 02/2020 – REGISTRO DE PREÇO Nº 02/2020 - PROCESSO Nº 02/2020 – OBJETO:** Aquisição de gêneros alimentícios e outros gêneros destinados à preparação da Alimentação Escolar para atender aos alunos da Rede Municipal de Ensino para o período de um ano ou até o término dos produtos licitados, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos, e adjudico o objeto licitado em favor da Empresa **MAYCON WILL EIRELI**, inscrita no CNPJ/MF sob nº 18.712.730/001-80 e Inscrição Estadual: 257.222.952, com sede à Rua Alvorada, nº 180, Bairro: Flor de Napolis, CEP: 88.106-460, na cidade de São José/SC, representada neste ato pelo representante legal, o Sr **MAYCON WILL**, portador do CNPJ/MF nº 040.294.789-48 e do CI.RG nº 41155912 SSP-SC, vencedora do objeto da licitação com preço total de **R\$ 76.559,50 (setenta e seis mil quinhentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos)**, conforme descrições abaixo:

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UN	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
<b><u>LOTE 7 - ALIMENTOS ENRIQUECIDOS</u></b>						
7.1	Atum ralado com óleo comestível e caldo vegetal. Ingredientes: atum, óleo comestível, caldo vegetal (água, flocos de soja e extratos de cenoura e aipo) e sal. Não deve conter glúten. Embalagem em bolsa metálica flexível esterilizável (retortpouch) com fechamento por selagem térmica, peso líquido de 1 Kg e peso drenado de 950g. Deve conter no mínimo 760mg de ômega 3 na porção de 60g do produto. OBS: Apresentar amostra e ficha técnica assinada pelo responsável pelo estabelecimento.	300	KG	GOMES DA COSTA	R\$ 32,70	R\$ 9.810,00
7.2	Biscoito Cream Cracker sem leite. Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, água, gordura vegetal hidrogenada zero trans, açúcar invertido, fermentos químicos e outros ingredientes permitidos pela legislação vigente. Não deve conter leite ou traços de leite na composição. Embalagem primária: Dupla embalagem, interna em polipropileno e externa em polipropileno, pacotes de 500g. OBS: Apresentar amostra e ficha técnica assinada pelo responsável pelo estabelecimento.	50	UN	LIANE	R\$ 4,45	R\$ 222,50
7.3	Biscoito Maria sem leite, enriquecido com ferro e ácido fólico. Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, água, açúcar, gordura vegetal hidrogenada zero trans, açúcar invertido, vitaminas, fermentos químicos e outros ingredientes permitidos pela legislação vigente. Não deve conter leite ou traços de leite na composição. Embalagem primária: Dupla embalagem, interna em polipropileno e externa em polipropileno, pacotes de 500g. OBS: Apresentar amostra e ficha técnica assinada pelo responsável pelo estabelecimento.	50	UN	LIANE	R\$ 4,28	R\$ 214,00



## Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua Mariana Michels Borges (960), nº 201 - Itapema do Norte – Itapoá/SC - CNPJ 81.140.303/0001-01

7.4	<p>Biscoito caseiro de polvilho. Ingredientes: Fécula de mandioca, polvilho, amido de milho, ovos, gordura de palma, açúcar, essência de baunilha, fermento químico: bicarbonato de sódio, água e sal. Não deve conter glúten, lactose, gordura vegetal hidrolizada, conservantes e corantes artificiais. Embalagem de polipropileno de no mínimo 150g. OBS: Apresentar amostra e ficha técnica assinada pelo responsável pelo estabelecimento.</p>	150	UN	FERNANDES	R\$ 4,76	R\$ 714,00
7.5	<p>Chocolate em pó 32% cacau enriquecido com vitaminas e minerais. Ingredientes: Açúcar orgânico, cacau em pó solúvel, minerais (cálcio, ferro e zinco), vitaminas (C,B3,B2,B6,B1 e A). Não deve conter sal, conservantes ou outros aditivos. Deve conter no mínimo 600mg de cálcio em 20g de chocolate em pó 32% cacau. Embalagem aluminizada contendo 1kg do produto com rotulagem completa de acordo com a legislação vigente impressa na embalagem. Não deve conter etiqueta sobreposta. Rendimento de de dez litros. OBS: Apresentar amostra e ficha técnica assinada pelo responsável pelo estabelecimento.</p>	600	KG	BIOLAC	R\$ 26,53	R\$ 15.918,00
7.6	<p>Doce de uva orgânico. Ingredientes: fruta orgânica (acima de 50% de fruta), açúcar orgânico, geleificante pectina cítrica e acidulante ácido cítrico. Sabores: goiaba, banana e uva. Não contém glúten. Embalagem: Potes de plástico de 400g. Rotulagem completa de acordo com a legislação vigente.</p>	200	PT	PRIMOR	R\$ 10,73	R\$ 2.146,00
7.7	<p>Mistura em pó para o preparo de alimento reduzido em açúcar, calorias, gorduras e sódio sabor cappuccino com alto teor de fibra, cálcio e vitamina D. Ingredientes: Leite em pó (desnatado e integral), fibra solúvel: polidextrose, açúcar orgânico, cacau em pó, café em pó solúvel, Cálcio, vitamina D e espessante natural goma guar (INS-412). Não deve conter sal, conservantes ou outros aditivos. Deve conter no mínimo 1822mg de cálcio e 8,85mcg de vitamina D em 42g da mistura. Embalagem aluminizada contendo 1kg do produto com rotulagem completa de acordo com a legislação vigente impressa na embalagem. Não deve conter etiqueta sobreposta.</p>	100	KG	BIOLAC	R\$ 28,13	R\$ 2.813,00
7.8	<p>Mistura em pó para o preparo de mingau de chocolate enriquecido com vitaminas e minerais. Ingredientes: Açúcar orgânico, leite em pó integral, amido de milho, cacau em pó, sal, minerais (cálcio, ferro e zinco) e vitaminas (C, B3, B2, B6, B1 e A). Não deve conter sal, conservantes ou outros aditivos. Deve conter no mínimo 1650mg de cálcio em 30g de mistura para mingau. Embalagem aluminizada contendo 1kg do produto com rotulagem completa de acordo com a legislação vigente impressa na embalagem. Não deve conter etiqueta sobreposta.</p>	700	KG	BIOLAC	R\$ 24,97	R\$ 17.479,00



# Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua Mariana Michels Borges (960), nº 201 - Itapema do Norte – Itapoá/SC - CNPJ 81.140.303/0001-01

7.9	Mistura em pó para o preparo de pudim enriquecido com vitaminas e minerais. Contendo leite em sua formulação, adicionar somente água. Ingredientes: Açúcar orgânico, leite em pó integral, amido de milho, sal, minerais (cálcio, ferro e zinco) e vitaminas (C, B3, B2, B6, B1 e A). Sabores: chocolate, coco, baunilha, leite condensado, morango e chocolate branco com morango. Embalagem aluminizada contendo 1kg do produto com rotulagem completa de acordo com a legislação vigente impressa na embalagem. Não deve conter etiqueta sobreposta.	900	KG	BIOLAC	R\$ 26,43	R\$ 23.787,00
7.10	Suco de uva integral. Ingredientes: uvas da variedade bordô. Não deve ser adicionado de água, açúcar ou conservantes. Diluição: 1 garrafa de suco para 10 de água. Embalagem de vidro incolor contendo no mínimo 1 litro do produto. Rotulagem completa de acordo com a legislação vigente	300	LT	ZÊNIT	R\$ 11,52	R\$ 3.456,00

**VALOR TOTAL GERAL R\$ 76.559,50**

Sigam-se os ulteriores termos.

Itapoá, 17 de março de 2020.

**ANGELA MARIA PUERARI  
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO  
DECRETO Nº 3479/18**